
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n.  81    del   21/04/2022 

 

    OGGETTO: Adesione alla “Settimana della Cultura” promossa dal Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali – Realizzazione programma di eventi ed iniziative culturali. 
      

 

         L'anno duemilaventidue il giorno ventuno  del mese di aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, 

la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

        Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                     Sindaco X   

D’Agostino Luca                                                              Assessore X    

Foscari Filippo                                                                  Assessore          X   

Licari Numinato Davide                                                  Assessore                                                                                                                              X  

Mistretta  Stefano Maurizio                                             Assessore                               X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                          Assessore                                                                                        x 

Zizzo Grazia                                                                     Assessore X   

 

 

Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri 

Presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente – accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento 

in oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la    copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

VISTA   la proposta del Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che anche quest’anno il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha promosso “la 

Settimana della Cultura”, aprendo per nove giorni dal 18 al 26 aprile, gratuitamente, le strutture museali, 

ville, monumenti, aree archeologiche, archivi e biblioteche statali su tutto il territorio nazionale. 

 

CHE tale iniziativa, nata al fine di trasmettere l’amore per l’arte e la conoscenza dell’immenso 

patrimonio italiano, offre un ricco calendario di eventi, mostre, convegni, aperture straordinarie, 

laboratori didattici, visite guidate e concerti con il coinvolgimento di molte Istituzioni pubbliche e 

private, nell’intento di attuare una partecipazione estesa e capillare; 

 

CHE nell’ambito di detta iniziativa, per il secondo anno, il Centro per i Servizi Educativi del MiBAC 

propone la realizzazione del progetto “Benvenuti al Museo”  che, nel corso della Settimana della Cultura, 

coinvolgerà circa duemila studenti tra i 16 e i 19 anni, 150 docenti rappresentativi di 65 istituti di tutto il 

territorio nazionale, con l’intento  di offrire ai giovani un’occasione di conoscenza e un’esperienza diretta 

di impegno nel campo dei beni culturali, come dichiarato dal  Ministro per i Beni e le Attività Culturali, 

Prof. Lorenzo Ornaghi; 

VISTA la nota, prot. n.15352 del 12.04.2022, con cui l’Assessore alla Cultura, Grazia Zizzo, ha 

comunicato al Sindaco e alla competente Direzione Organizzativa l’intenzione di programmare la 

realizzazione di un calendario di iniziative culturali da tenersi nell’ambito della manifestazione nazionale 

“Settimana della Cultura” che mira a coinvolgere i giovani in sintonia con la finalità stabilita dal 

Ministero;  

CHE, sempre con la prefata nota l’Assessore ha comunicato il calendario di eventi, con inizio il giorno 

21 aprile per concludersi il 26 aprile c.a., che prevede iniziative ed eventi ed in particolare:  presso la 

Biblioteca comunale “L. Centonze” si terranno il progetto rivolto agli scolari della scuola primaria sul 

tema delle favole e delle tradizioni popolari locali e una giornata interamente dedicata all’editoria e agli 

autori locali a cui prenderanno parte gli studenti dei locali Licei, nei giorni 22 e 26 aprile saranno 

programmate le visite guidate del centro storico e dei suoi monumenti (Centro Culturale Polivalente 

“Giuseppe Basile ex Convento dei Minimi, Chiesa Madre, Chiese di San Domenico e San Giovanni, 

chiostro domenicano presso il liceo classico “G. Pantaleo” Collegiata dei Santi Pietro e Paolo che ospita 

l’Urban Center, Palazzo Pavone); 

CHE, inoltre, le suddette visite guidate interesseranno anche l’Aula del Consiglio comunale presso il 

Palazzo di Città, giusta autorizzazione prot. n. 24 del 15.04.2022 rilasciata dal Presidente del Consiglio 

comunale, mentre ne resterà escluso il Teatro Selinus in atto chiuso per criticità, giusta O.S. n° 19 del 

13.04.2022; 

Rilevata la finalità culturale e turistica dell’iniziativa de qua, in quanto la stessa contribuisce a 

valorizzare il patrimonio e i beni culturali, a promuovere attività volte alla conoscenza e a migliorare la 

fruizione del patrimonio stesso da parte dei giovani castelvetranesi e dei visitatori; 

 

RICHIAMATO l’art.19/bis, comma 5, del vigente Regolamento del Museo civico che prevede 

l’ingresso libero in occasione di particolari avvenimenti, quali ad esempio, “La settimana per la cultura”,  

le “Giornate Europee del Patrimonio”; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla presente edizione della manifestazione nazionale “Settimana della 

Cultura” con la realizzazione del programma proposto dall’Assessore alla Cultura e, dal 21 al 26 aprile 

c.a., consentire l’ingresso gratuito ai musei civico ed etno-antropologico, come previsto dal Ministero  



per i Beni e le Attività Culturali che ha promosso l’iniziativa de qua; 

 

Dato atto che la realizzazione del programma di eventi ed iniziative non prevede l’assunzione di impegni 

di spesa a carico dell’Ente; 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dalla Responsabile della III Direzione 

“Servizi Culturali, Sportivi e Pubblica Istruzione”;  

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n° 11 dell’11.02.2022; 

        

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

      Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende ripetuto: 

1. ADERIRE alla presente edizione della manifestazione nazionale “Settimana della Cultura” 

promossa dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali che prevede per nove giorni dal 18 al 26 

aprile, l’accesso gratuito alle strutture museali, ville, monumenti, aree archeologiche, archivi e 

biblioteche statali su tutto il territorio nazionale; 

2. REALIZZARE il programma proposto dall’Assessore alla Cultura con la  nota  sopra richiamata, 

che prevede un calendario di iniziative culturali da tenersi, dal  21 al 26 aprile c.a., nell’ambito della 

manifestazione nazionale suddetta che mira a coinvolgere i giovani in sintonia con la finalità stabilita 

dal Ministero ed in particolare: presso la Biblioteca comunale “L. Centonze”  il progetto rivolto agli 

scolari della scuola primaria sul tema delle favole e delle tradizioni popolari locali e una giornata 

interamente dedicata all’editoria e agli autori locali a cui prenderanno parte gli studenti dei locali 

Licei, nei giorni 22 e 26 aprile saranno programmate le visite guidate del centro storico e dei suoi 

monumenti (Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile ex Convento dei Minimi, Chiesa Madre, 

Chiese di San Domenico e San Giovanni, chiostro domenicano presso il liceo classico “G. Pantaleo” 

Collegiata dei Santi Pietro e Paolo che ospita l’Urban Center, Aula Consiliare presso il Palazzo di 

Città e  Palazzo Pavone); 

3. CONSENTIRE, dal 21 al 26 aprile c.a. l’ingresso gratuito ai musei civico ed etno-antropologico, 

come previsto dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali che ha promosso l’iniziativa de qua e 

dal vigente Regolamento comunale del Museo civico; 

4. DARE ATTO che l’evento de quo sarà realizzato senza alcun costo a carico dell’Ente; 

5. ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 del D.L. 

n°174/2012;  

Dichiarare la presente I.E. ai sensi dell’art. 12, c.2, della L.R. 41/1992. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

    IL SINDACO 

                           F.to  Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.to Grazia Zizzo                                                                    F.to  Giuseppe Palmeri 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art.   12,    comma 2,°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  21/04/2022 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to  Giuseppe Palmeri 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI  TRAPANI 

 

 

           

   III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA  
 

      “Servizi Culturali e Sportivi” 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

     OGGETTO: Adesione alla “Settimana della Cultura” 

promossa dal Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali – Realizzazione 

programma di eventi ed iniziative 

culturali. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  21/04/2022 

 

con deliberazione n. 81 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 

                                                     Lì   15/04/2022 

 

                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                

                                                     Dott.ssa Maria Morici 

                                                          F.to   Maria Morici 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrative esprime 

parere:  Favorevole 

 

 

 Data    15/04/2022            

             

               IL RESPONSABILE della III Direzione 

                         Dott.ssa Maria Morici 

                              F.to   Maria Morici 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile 

esprime parere: 

      non necessita di parere 

 

                                   

Data 19/04/2022                   

                                          IL RESPONSABILE 

                           Dott. Andrea Antonino di Como 

                           F.to.  Andrea Antonino di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA 

PRESENTE PROPOSTA  

€. ______________________ 

 

ALCAP.___________IPR N._____________ 

 

Data,_________________ 

                                             

                                  IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 

PREMESSO che anche quest’anno il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha promosso “la 

Settimana della Cultura”, aprendo per nove giorni dal 18 al 26 aprile, gratuitamente, le strutture museali, 

ville, monumenti, aree archeologiche, archivi e biblioteche statali su tutto il territorio nazionale. 

 

CHE tale iniziativa, nata al fine di trasmettere l’amore per l’arte e la conoscenza dell’immenso 

patrimonio italiano, offre un ricco calendario di eventi, mostre, convegni, aperture straordinarie, 

laboratori didattici, visite guidate e concerti con il coinvolgimento di molte Istituzioni pubbliche e 

private, nell’intento di attuare una partecipazione estesa e capillare; 

 

CHE nell’ambito di detta iniziativa, per il secondo anno, il Centro per i Servizi Educativi del MiBAC 

propone la realizzazione del progetto “Benvenuti al Museo”  che, nel corso della Settimana della Cultura, 

coinvolgerà circa duemila studenti tra i 16 e i 19 anni, 150 docenti rappresentativi di 65 istituti di tutto il 

territorio nazionale, con l’intento  di offrire ai giovani un’occasione di conoscenza e un’esperienza diretta 

di impegno nel campo dei beni culturali, come dichiarato dal  Ministro per i Beni e le Attività Culturali, 

Prof. Lorenzo Ornaghi; 

VISTA la nota, prot. n. 15352 del 12.04.2022, con cui l’Assessore alla Cultura, Grazia Zizzo, ha 

comunicato al Sindaco e alla competente Direzione Organizzativa l’intenzione di programmare la 

realizzazione di un calendario di iniziative culturali da tenersi nell’ambito della manifestazione nazionale 

“Settimana della Cultura” che mira a coinvolgere i giovani in sintonia con la finalità stabilita dal 

Ministero;  

CHE, sempre con la prefata nota l’Assessore ha comunicato il calendario di eventi, con inizio il giorno 

21 aprile per concludersi il 26 aprile c.a., che prevede iniziative ed eventi ed in particolare:  presso la 

Biblioteca comunale “L. Centonze” si terranno il progetto rivolto agli scolari della scuola primaria sul 

tema delle favole e delle tradizioni popolari locali e una giornata interamente dedicata all’editoria e agli 

autori locali a cui prenderanno parte gli studenti dei locali Licei, nei giorni 22 e 26 aprile saranno 

programmate le visite guidate del centro storico e dei suoi monumenti (Centro Culturale Polivalente 

“Giuseppe Basile ex Convento dei Minimi, Chiesa Madre, Chiese di San Domenico e San Giovanni, 

chiostro domenicano presso il liceo classico “G. Pantaleo” Collegiata dei Santi Pietro e Paolo che ospita 

l’Urban Center, Palazzo Pavone); 

CHE, inoltre, le suddette visite guidate interesseranno anche l’Aula del Consiglio comunale presso il 

Palazzo di Città, giusta autorizzazione prot. n. 24 del 15.04.2022 rilasciata dal Presidente del Consiglio 

comunale, mentre ne resterà escluso il Teatro Selinus in atto chiuso per criticità, giusta O.S. n° 19 del 

13.04.2022; 

Rilevata la finalità culturale e turistica dell’iniziativa de qua, in quanto la stessa contribuisce a 

valorizzare il patrimonio e i beni culturali, a promuovere attività volte alla conoscenza e a migliorare la 

fruizione del patrimonio stesso da parte dei giovani castelvetranesi e dei visitatori; 

 

RICHIAMATO l’art.19/bis, comma 5, del vigente Regolamento del Museo civico che prevede 

l’ingresso libero in occasione di particolari avvenimenti, quali ad esempio, “La settimana per la cultura”,  

le “Giornate Europee del Patrimonio”; 



 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla presente edizione della manifestazione nazionale “Settimana della 

Cultura” con la realizzazione del programma proposto dall’Assessore alla Cultura e, dal 21 al 26 aprile 

c.a., consentire l’ingresso gratuito ai musei civico ed etno-antropologico, come previsto dal Ministero  

per i Beni e le Attività Culturali che ha promosso l’iniziativa de qua; 

 

Dato atto che la realizzazione del programma di eventi ed iniziative non prevede l’assunzione di impegni 

di spesa a carico dell’Ente; 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dalla Responsabile della III Direzione 

“Servizi Culturali, Sportivi e Pubblica Istruzione”;  

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n° 11 dell’11.02.2022; 

        

Propone 

 

      Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende ripetuto: 

1) ADERIRE alla presente edizione della manifestazione nazionale “Settimana della Cultura” 

promossa dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali che prevede per nove giorni dal 18 al 26 

aprile, l’accesso gratuito alle strutture museali, ville, monumenti, aree archeologiche, archivi e 

biblioteche statali su tutto il territorio nazionale; 

2) REALIZZARE il programma proposto dall’Assessore alla Cultura con la  nota  sopra richiamata, 

che prevede un calendario di iniziative culturali da tenersi, dal  21 al 26 aprile c.a., nell’ambito 

della manifestazione nazionale suddetta che mira a coinvolgere i giovani in sintonia con la finalità 

stabilita dal Ministero ed in particolare: presso la Biblioteca comunale “L. Centonze”  il progetto 

rivolto agli scolari della scuola primaria sul tema delle favole e delle tradizioni popolari locali e 

una giornata interamente dedicata all’editoria e agli autori locali a cui prenderanno parte gli 

studenti dei locali Licei, nei giorni 22 e 26 aprile saranno programmate le visite guidate del centro 

storico e dei suoi monumenti (Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile ex Convento dei 

Minimi, Chiesa Madre, Chiese di San Domenico e San Giovanni, chiostro domenicano presso il 

liceo classico “G. Pantaleo” Collegiata dei Santi Pietro e Paolo che ospita l’Urban Center, Aula 

Consiliare presso il Palazzo di Città e  Palazzo Pavone); 

3) CONSENTIRE, dal 21 al 26 aprile c.a. l’ingresso gratuito ai musei civico ed etno-antropologico, 

come previsto dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali che ha promosso l’iniziativa de qua e 

dal vigente Regolamento comunale del Museo civico; 

4) DARE ATTO che per la realizzazione del programma de quo non necessita assumere impegno di 

spesa; 

5) ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 del D.L. 

n°174/2012;  

Dichiarare la presente I.E. ai sensi dell’art. 12, c.2, della L.R. 41/1992. 

   

                                                                  

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

Dott. ssa Maria Morici 

                                                                         F.to Maria Morici 


